5 

10

15

20

25

30

35

Register Papst Innocenz’ III.112

instancia perferendo non tam pareas, quam super hiis assenciasd) voluntati divine, nec 
umquam tristise) exipiens, quod acciderit contra votum, tributum tuum ylarisf) non 
invita persolvas attendens, quod universa, que in miserie huius mundog) a quocumque 
penduntur, quasi quedam necessaria sunt humane vite tributa, quorum immunitatem 
nemo poterit cum effectu vel petere vel sperare3). Quapropter, karissima in Christo fi-
lia, de tua te consolare fortuna et animum induendo virilem ab ipsius constancia non 
recedas, ut quasi de proprio fatoh) conquesta illud tibi gemas accidere, quod multis 
indignioribus non videris evenire. Cum enim sine adversarioi) virtus marceat4), que 
quanta sit aut quid valeat, tunc apparet, cum illam paciencia manifestat. In exagera-
tionem doloris nequaquam est pervertendum, quod verius potest ad consolationis 
materiam imputari. Pater quippe celestis carnalium more parentum non educancium 
filios in deliciis, quos intendunt ad virtutem conponere, te per hec voluit experiri 
et sibi non tamquam delicatam sed sicud electam filiam preparare. Qua de re peri-
culosius reputans, quod in reprobis alitur audacia per licenciam, quam quod virtus 
per disciplinam proficit in electis, pacienciam tuam feras humiliter exerceri et, quia 
pacientibus pacienter passio non est pati, sic equanimiter sustineas universa, quod 
ille, in cuius manu cor regis est et, quocumque voluerit, vertet illud, humilitatis 
tue meritoj) provocatus non solum adversitatis causak) submota consiliandol) tibi 
animum viri tui tuam remuneret pacienciam, verum etiam gratia suim), qui verus 
sponsus est fidelium animarum, expectationis tue angustiam reconpensetn), secura de 
nobis, quod, in quibus opportuerit et decuerit, nequaquam tibio) suffragium favoris 
apostolici subtrahemus.

Datum ut in alia per totum5).

 d) Am Rande: Consolutoria [!] v(er)ba ad regina(m) Fra(n)cor(um) dimissa(m) p(er) 
rege(m).  e) Dumay: tristius.  f) Dumay: hilarius.  g) mondo.  h) f(a)c(t)o; so auch Du
may; fato bei Bosquet und Migne.  i) Am Rande ein kurzer, schräger Strich.  j) -it- vielleicht 
korr.  k) Bosquet: cause.  l) Dumay, Bosquet, Migne: conciliando.  m) Migne fügt hinzu: spiri-
tus.  n) Dumay: compenset.  o) Fehlt bei Dumay.

 3) Vgl. Seneca, Ad Lucilium ep. XCVI, 2 (Ed. Gummere, III 104, 106).
 4) Vgl. Seneca, De providentia, II, 4 (Ed. Basore, I 8); Walther, Proverbia, VIII 373, Nr. 38128.
 5) Der Brief wurde sehr wahrscheinlich von einem dänischen Gesandten für die Schwester seines 
Königs impetriert.

vgl. Prv 21, 1

67.
Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Gottfried) von York auf, den König Johann von 
England ermahnen und dazu bewegen zu lassen, die dem Erzbistum York entzogenen 
Güter zurückzustellen und Entschädigung zu leisten; andernfalls soll er, ungeachtet 
entsprechender päpstlicher Mandate an Delegaten und ohne Behinderung durch eine 
Appellation, selbst gemäß seinen Amtspflichten gegenüber der Kirchenprovinz ver
fahren.

Lateran, 1210 Mai 6.

Reg. Vat. 8, fol. 17r–v <Nr. 66 bzw. 67>.
Bosquet 60, Nr. 67 = Baluze II 442, Nr. 67 = Migne, PL, 216, 259, Nr. 67. — Potth. Reg. 3992; 

Cheney, Calendar, 867.
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113Briefe XIII/66 bis 67

Eboracensi archiepiscopo1).

Domusa) Domini comeditb) nos tunc zelus et ignec) illo succendimur vehementer, 
quem filius hominis mittens in terris voluit, ut arderet, cum hii contra ecclesiasticam 
libertatem insurgunt, qui, * si se recolerent, ut deberent, a Domino suscepisse ad 
malefactorum vindictam gladii potestatem, illam deberent pro viribus defensare, ut 
passeres, spirituales vid(elicet)d), nidificarent in eos velud in cedros Libani plantatos 
a Domino et turtur nidum, ubi suos pullos reponeret, inveniret. Sane gravis ex parte 
tua nobis est oblata querela, quod, cum Ioh(ann)ese), rex Anglie2), ab ecclesiis et do-
mibus elemosinariis Eboracensis provincie terciam decimam disposuisset recipere, tu 
id presenciens pro ecclesiastica libertate tuenda sedem apostolicam appellasti3) te ac 
tua et universos eiusdem provincie clericos nostre protectioni supponensf). Verum rex 
ipse a proposito, quod preconceperat, non recedens non solum [de]g) demanio tuo et a 
te tenentibus sed etiam a religiosis et plerisque clericis Eboracensis provincie terciam 
decimam proventuum eorundem extorsit contra ecclesiasticam libertatem. Cumque 
tu hec ferre non prevalens recessisses de partibus Anglican(is) ad nostram presenciam 
accessurus, idem rex te ac tuos temporalibush) mobilibus et immobilibus spolians iuris-
dictionemi) tuam circa spiritualia multipliciter iuxta sue voluntatis arbitrium impe-
divitj) et possessiones et nemora tua in grave preiudicium Eboracensis ecclesie distrahi 
faciens4) in plurimis aliis tibi et tuis iniuriosus extitit admodum et molestus5).

Cum igitur tantam Dei et ecclesie sue iniuriam non tantumk) propter dispendium 
temporalium quantum propter periculum animarum nequeamus conniventibus ocu-
lis pertransire, qui, si necessitas id exposceret, pro tuenda ecclesiastica libertate non 
dubitaremus exponere nosmet ipsos, licet super hoc venerabilibus fratribus nostris